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Актуальність статті зумовлена тим, що легка промисловість України в умовах
повномасштабної війни та поглиблення євроінтеграції опинилася між двома
взаємопов’язаними викликами. З одного боку, галузь має зберегти виробничу присутність,
зайнятість, податковий внесок і здатність виконувати внутрішні замовлення за умов
енергетичних, кадрових, логістичних та сировинних обмежень. З іншого боку, наближення
до ринку Європейського Союзу змінює саму логіку конкурентоспроможності, оскільки для
текстильної, швейної, взуттєвої та шкіряної продукції дедалі більшого значення набувають
простежуваність походження матеріалів, відповідність вимогам екодизайну, цифрове
маркування, сталість ланцюгів постачання, якість управління відходами та здатність
підприємства підтвердити соціальні й екологічні параметри виробництва. Метою статті
є обґрунтування організаційно-економічних напрямів модернізації легкої промисловості
України в умовах євроінтеграції з урахуванням воєнних обмежень, зовнішньоторговельних
дисбалансів, трансформації вимог ЄС до текстильної продукції та потреби підвищення
доданої вартості галузі. Методологія дослідження ґрунтувалася на застосуванні
системного, структурно-функціонального, порівняльного та економіко-статистичного
підходів, що дозволило розглянути модернізацію не лише як оновлення обладнання, а як зміну
моделі розвитку підприємств. У процесі дослідження узагальнено сучасні наукові підходи до
розвитку легкої промисловості в умовах війни, євроінтеграції, експортно-імпортних
обмежень і зелено-цифрової трансформації. Встановлено, що у 2025 році галузь зберігала
значний економічний потенціал, про що свідчать 2219 підприємств, понад 90 тис. зайнятих,
17 708 платників податків та 8,1 млрд грн податкових надходжень, однак її розвиток
стримувався імпортним тиском, від’ємним торговельним сальдо на рівні 2,7 млрд дол.
США та перевищенням імпорту над експортом у 3,5 раза. Обґрунтовано, що модернізація
має спиратися на локалізацію частини сировинних і виробничих ланцюгів, перехід від
операційної моделі з низькою доданою вартістю до виробництва складнішої продукції,
енергетичну стійкість підприємств, цифрову простежуваність, підготовку кадрів та
адаптацію до регуляторних вимог ЄС. Практичне значення результатів полягає у
можливості використання запропонованої логіки модернізації підприємствами, галузевими
об’єднаннями та органами державної влади під час формування промислової, експортної та
євроінтеграційної політики у сфері легкої промисловості.
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he relevance of the article is determined by the fact that Ukraine’s light industry, under the
conditions of full-scale war and deepening European integration, is facing two interrelated chal-
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lenges. On the one hand, the sector has to preserve production capacity, employment, fiscal contri-
bution and the ability to meet domestic demand despite energy, labour, logistical and raw-materi-
al constraints. On the other hand, approximation to the European Union market changes the very
logic of competitiveness, since traceability of material origin, compliance with ecodesign require-
ments, digital labelling, sustainability of supply chains, textile waste management and the ability to
verify social and environmental parameters of production are becoming increasingly important for
textile, garment, footwear and leather products. The purpose of the article was to substantiate the
organisational and economic directions of modernization of Ukraine’s light industry in the context
of European integration, taking into account wartime constraints, foreign trade imbalances, the
transformation of EU requirements for textile products and the need to increase the sector’s value
added. The research methodology was based on the use of systemic, structural-functional, compar-
ative and economic-statistical approaches, which made it possible to interpret modernization not
only as technological renewal, but also as a transformation of the enterprise development model.
The study summarizes contemporary scientific approaches to the development of light industry
under wartime conditions, European integration, export-import restrictions and green-digital
transformation. It was established that in 2025 the sector retained significant economic potential,
as evidenced by 2,219 enterprises, more than 90 thousand employees, 17,708 taxpayers and UAH
8.1 billion in tax revenues; however, its development was constrained by import pressure, a negative
trade balance of USD 2.7 billion and imports exceeding exports by 3.5 times. The article substan-
tiates that modernization should be based on the localization of part of raw-material and produc-
tion chains, a shift from low value-added operations to more complex products, enterprise energy
resilience, digital traceability, human capital development and adaptation to EU regulatory
requirements. The practical significance of the results lies in the possibility of using the proposed
modernization logic by enterprises, sectoral associations and public authorities in the formulation
of industrial, export and European integration policy for light industry.
Keywords: light industry; modernization; European integration; textile products; export; import;
ecodesign; digital product passport; value added; industrial policy.
Peer-reviewed, approved and placed: 22.05.2026

Постановка проблеми. Легка промисловість України належить до тих
секторів переробної промисловості, у яких економічна функція
безпосередньо поєднується із соціальною та безпековою роллю. Галузь
забезпечує зайнятість, підтримує внутрішній ринок споживчих товарів, бере
участь у виконанні державних і корпоративних замовлень, формує експортні
зв’язки з європейськими партнерами та зберігає виробничі компетентності,
потрібні для післявоєнного відновлення промисловості.

Водночас євроінтеграція істотно змінює умови розвитку галузі.
Українські підприємства поступово входять у регуляторне середовище, де
конкурентна перевага визначається не лише ціною чи швидкістю виконання
замовлення, а відповідністю продукції вимогам безпечності, простежуваності,
екодизайну, повторного використання матеріалів, належного маркування та
відповідального поводження з текстильними відходами. Для легкої
промисловості такий перехід означає, що модернізація має охоплювати
технології, управління якістю, цифровий облік матеріалів, енергетичну
стійкість і нову модель взаємодії з європейськими замовниками.

Воєнний стан посилює складність цього переходу. Підприємства
працюють в умовах нестабільної енергетики, подорожчання сировини,
дефіциту кваліфікованих кадрів, зміни логістичних маршрутів і скорочення
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частини традиційних міжнародних замовлень. Одночасно саме воєнний
період виявив здатність галузі до адаптації, перепрофілювання, локальної
кооперації та швидкого виконання виробничих завдань. Відтак модернізація
легкої промисловості не може бути зведена до закупівлі нового обладнання.
Вона має розглядатися як організаційно-економічний процес переходу до
більш складної, технологічно керованої та європейськи сумісної моделі
виробництва.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У сучасній науковій літературі
розвиток легкої промисловості України дедалі частіше розглядається не як
вузькогалузева проблема, а як частина ширшої дискусії про стійкість
переробної промисловості, відновлення виробничого потенціалу та інтеграцію
українських підприємств у європейські ланцюги доданої вартості. С. М.
Бондаренко аналізує функціонування підприємств легкої промисловості у
період воєнного стану та підкреслює значення адаптивності бізнес-моделей,
збереження виробничих колективів і підтримки внутрішнього попиту [1].

Н. Я. Петришин і Л. С. Ноджак зосереджують увагу на стратегічному
управлінні експортно-імпортною діяльністю швейних підприємств в умовах
війни. Авторки доводять, що зовнішньоекономічна стійкість підприємств
залежить від здатності поєднати гнучкість виробництва, якість контрактної
роботи, диверсифікацію партнерів та використання програм підтримки [2]. О.
Пахолюк, Т. Андрієвич, Д. Мельник і О. Глушенко розглядають перспективи
розвитку легкої промисловості у воєнний період та пов’язують їх з
модернізацією виробництва, розвитком локальних ланцюгів постачання і
впровадженням інноваційних управлінських стратегій [3].

І. М. Козлова, О. Ю. Велика та Н. В. Козлов аналізують особливості
стратегічного розвитку підприємств у період воєнного стану, наголошуючи на
потребі поєднання короткострокової адаптації з довгостроковим оновленням
організаційної моделі [4]. О. Й. Жабинець і О. О. Сухий досліджують
проблеми експортоорієнтованого бізнесу регіонів України в умовах війни, що є
важливим для легкої промисловості з огляду на її територіальну
розосередженість, залежність від логістики та чутливість до зовнішніх ринків [5].

Зовнішньоторговельний вимір євроінтеграції досліджують З. А.
Атаманчук і Є. О. Приймак, які показують посилення ролі Європейського
Союзу у структурі торгівлі України та водночас наголошують на необхідності
підвищення якості українських експортних позицій [6]. У ширшому контексті
зеленої трансформації текстильної індустрії важливими є праці, присвячені
циркулярності, сталому дизайну, простежуваності матеріалів та екологічним
наслідкам швидкої моди [7; 8]. Ці підходи мають пряме значення для
українських виробників, оскільки нова регуляторна політика ЄС поступово
перетворює екологічні й цифрові вимоги на умову доступу до ринку.

Попри наявність праць, присвячених воєнній адаптації підприємств,
зовнішньоекономічній діяльності та загальним перспективам галузі,
недостатньо опрацьованим залишається питання комплексної модернізації
легкої промисловості України саме в євроінтеграційному вимірі. Потребує
поглиблення зв’язок між кількісними параметрами розвитку галузі,
зовнішньоторговельними дисбалансами, новими регуляторними вимогами
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ЄС та практичними напрямами переходу підприємств до продукції з вищою
доданою вартістю.

Метою статті є обґрунтування організаційно-економічних напрямів
модернізації легкої промисловості України в умовах євроінтеграції з
урахуванням воєнних обмежень, зовнішньоторговельних дисбалансів,
трансформації вимог ЄС до текстильної продукції та потреби підвищення
доданої вартості галузі.

Для досягнення поставленої мети визначено такі завдання дослідження:
узагальнити сучасні наукові підходи до модернізації легкої промисловості;
оцінити кількісні параметри функціонування галузі у 2024-2025 роках;
визначити вплив зовнішньоторговельного дисбалансу на модернізаційні
пріоритети підприємств; розкрити євроінтеграційні вимоги до текстильної
продукції; обґрунтувати напрями організаційно-економічного оновлення
галузі.

Основні результати дослідження. Модернізацію легкої промисловості
України доцільно розглядати як перехід від переважно операційної адаптації
до стратегічного оновлення виробничої моделі. Операційна адаптація
дозволила підприємствам вижити в умовах війни, виконувати термінові
замовлення, змінювати асортимент і підтримувати зайнятість. Проте для
європейської інтеграції цього недостатньо. Європейський ринок вимагає від
виробника здатності підтвердити якість, походження матеріалів, стабільність
постачання, екологічність продукції та відповідність правилам поводження з
відходами.

Кількісні параметри галузі свідчать про суперечливе поєднання стійкості
й структурної вразливості. З одного боку, галузь зберегла виробничу
присутність, значну кількість суб’єктів господарювання та податковий
внесок. З іншого боку, торговельний дисбаланс і висока частка імпорту
вказують на обмеженість внутрішньої сировинної бази, слабкість частини
виробничих ланцюгів та недостатню конкурентну силу української продукції
на масовому ринку. Основні кількісні орієнтири, які визначають
модернізаційний контекст, систематизовано у табл. 1.

Наведені дані засвідчують, що модернізація галузі має спиратися не лише
на підтримку окремих підприємств, а на перебудову системи створення
вартості. Зростання податкових надходжень до 8,1 млрд грн у 2025 році
демонструє, що навіть за умов війни сектор здатний генерувати публічні
доходи. Проте перевищення імпорту над експортом у 3,5 раза означає, що
внутрішній ринок значною мірою заповнюється зовнішньою продукцією, а
українські виробники втрачають частину потенційної маржі на користь
імпортних ланцюгів поставок.

Структура реалізованої продукції дає змогу точніше визначити, у яких
сегментах модернізація може забезпечити найбільший ефект. Найбільшу вагу
має виробництво одягу, однак саме цей сегмент часто працює в умовах високої
конкуренції, коротких серій, коливання попиту та залежності від імпортних
тканин і фурнітури. Водночас текстильні вироби, шкіряна продукція,
трикотаж і взуття формують основу для більш складної спеціалізації, якщо
вони будуть пов’язані з дизайном, технічними матеріалами, сертифікацією,
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локальними постачальниками й цифровою простежуваністю. Розрахунок
орієнтовного обсягу підсегментів на основі офіційної структури 2024 року
наведено у табл. 2.

Таблиця 1. Кількісні параметри функціонування легкої промисловості України у

2024-2025 роках, складено автором за даними Укрлегпрому та Державної служби

статистики України [12; 13]

Структурні дані показують, що найбільша частина виробничого обсягу
зосереджена у сегментах, де конкуренція з імпортом є найбільш відчутною.
Тому технологічне оновлення має бути пов’язане не тільки з продуктивністю
праці, а й зі здатністю підприємства створювати ринково впізнаваний
продукт. Для цього потрібні дизайн-центри, цифрове конструювання,
автоматизоване розкроювання, управління малими серіями, контроль якості,
сертифікація матеріалів і розширення контрактів із європейськими
замовниками.

Євроінтеграція суттєво змінює зміст галузевої модернізації. Текстильна
стратегія ЄС формує до 2030 року орієнтир на довговічну, придатну до ремонту
й перероблення продукцію, значною мірою виготовлену з перероблених
волокон і без небезпечних речовин. Регламент ЄС 2024/1781 про екодизайн
сталих продуктів створює правову основу для цифрового паспорта продукції
та деталізованих вимог до товарів. У 2025 році набули чинності оновлені
правила щодо текстильних відходів, які посилюють вимоги до роздільного
збирання, сортування і відповідальності виробників. 

EconomicsEconomics 535

AcTUAL PRoBLEms oF Economics, # 5 (299), 2026

  
 

 
 

 

 
 

 
 

  

 
  

 
 

 
-
 

 
 

 
 

 

 

  
 



Таблиця 2. Структура реалізованої продукції легкої промисловості України у 2024

році, складено і розраховано автором за даними Укрлегпрому щодо структури

обсягу реалізованої продукції легкої промисловості України у 2024 році [12]

Отже, українським підприємствам потрібно готуватися не до
формального експорту, а до роботи в системі доказової відповідності
продукції. Відповідні регуляторні орієнтири узагальнено у табл. 3.

З огляду на наведені орієнтири, модернізація легкої промисловості має
бути багатовимірною. Перший напрям пов’язаний з виробничо-
технологічним оновленням. Йдеться про автоматизоване проєктування,
цифрове лекалювання, розкрій з мінімізацією відходів, енергоощадне
обладнання, сучасні швейні системи, контроль якості в реальному часі та
застосування матеріалів з підтвердженим походженням. Такий напрям
безпосередньо відповідає проблемі зростання собівартості, перебоїв із
постачанням і потреби виконувати короткі серії продукції.

Другий напрям стосується локалізації і кооперації. Високий імпортний
тиск не можна подолати лише митними заходами. Потрібне формування
внутрішніх і регіональних ланцюгів постачання тканин, нетканих матеріалів,
фурнітури, взуттєвих компонентів, пакування та сервісів з ремонту
обладнання. Перевага такої логіки полягає у зменшенні валютних ризиків,
скороченні строків виконання замовлень і підвищенні гнучкості виробництва.

Третій напрям охоплює цифрову та регуляторну готовність до
європейського ринку. Українські підприємства мають переходити від
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традиційної моделі документообігу до системи простежуваності, у якій кожна
партія продукції пов’язана з даними про матеріали, постачальника, склад,
умови виробництва, сертифікати, екологічні характеристики й можливості
повторного використання. Без такого переходу цифровий паспорт продукції
та вимоги екодизайну можуть стати не можливістю, а бар’єром для експорту.

Таблиця 3. Євроінтеграційні регуляторні орієнтири модернізації легкої

промисловості України, узагальнено автором за матеріалами Європейської

комісії, EUR-Lex, Міністерства економіки України та Укрлегпрому [9; 10; 11; 14; 15]

Четвертий напрям пов’язаний з людським капіталом. Легка
промисловість залишається трудомісткою галуззю, тому модернізація
неможлива без оновлення професійної освіти, коротких програм підготовки
операторів сучасного обладнання, дизайнерів-конструкторів, технологів з
якості, фахівців з матеріалознавства, експортного менеджменту та
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комплаєнсу. Участь України в європейських освітньо-галузевих ініціативах
може бути використана для швидшого оновлення компетентностей.

П’ятий напрям полягає у зміні державної промислової політики щодо
галузі. Підтримка має орієнтуватися не лише на компенсацію втрат, а на
інвестиційне оновлення. Найбільш результативними можуть бути програми
доступного кредитування модернізаційних проєктів, часткова компенсація
вартості енергоощадного обладнання, підтримка сертифікації для виходу на
ринок ЄС, розвиток індустріальних і крафтово-виробничих майданчиків, а
також податково-митне вирівнювання умов конкуренції з імпортом, який
заходить на ринок через дрібні відправлення або занижену митну вартість.

Отже, модернізація легкої промисловості України в умовах євроінтеграції
є не технічним, а інституційно-виробничим процесом. Її результатом має
стати не лише зростання випуску продукції, а перехід галузі до моделі, у якій
підприємства здатні одночасно відповідати європейським стандартам,
утримувати внутрішній ринок, нарощувати експорт і створювати більшу
частку доданої вартості всередині країни.

Висновки. У ході дослідження обґрунтовано, що модернізація легкої
промисловості України в умовах євроінтеграції має розглядатися як
комплексне оновлення технологічної, організаційної, регуляторної та
ринкової моделі галузі. Вона не може обмежуватися закупівлею обладнання,
оскільки вихід на європейські ринки дедалі більше залежить від здатності
підприємства підтверджувати якість, сталість, походження матеріалів,
екологічні параметри та простежуваність продукції.

Аналіз кількісних показників засвідчив, що у 2025 році легка
промисловість зберігала значний економічний потенціал. Наявність 2219
підприємств, понад 90 тис. зайнятих, 17 708 платників податків та 8,1 млрд грн
податкових надходжень свідчить про її важливість для зайнятості,
внутрішнього виробництва й фіскальної стійкості. Водночас перевищення
імпорту над експортом у 3,5 раза та від’ємне сальдо 2,7 млрд дол. США
показують, що галузь потребує не лише підтримки, а й структурного
переорієнтування на продукцію з вищою доданою вартістю.

Встановлено, що найбільший модернізаційний потенціал зосереджений у
виробництві одягу, інших текстильних виробів, шкіряної продукції,
трикотажу і взуття. Саме ці сегменти потребують поєднання цифрового
конструювання, автоматизованого розкроювання, контролю якості,
локалізації матеріалів, енергоощадності та виходу на нішеві європейські
ринки. Умовою успіху є перехід від моделі цінової конкуренції до моделі
спеціалізації, контрактної надійності, дизайну, сертифікації та виробничої
гнучкості.

Доведено, що євроінтеграційні вимоги до текстильної продукції
формують новий тип модернізаційного тиску на українські підприємства.
Екодизайн, цифровий паспорт продукції, роздільне збирання текстильних
відходів, відповідальність виробника та простежуваність матеріалів мають
бути інтегровані у виробниче планування вже на етапі розроблення продукту.
Підприємства, які не підготуються до цих вимог, ризикують втратити
конкурентні позиції навіть за наявності виробничих потужностей.
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Перспективи подальших досліджень полягають у розробленні прикладної
методики оцінювання модернізаційної готовності підприємств легкої
промисловості до вимог ринку ЄС. Така методика має охоплювати
технологічний рівень виробництва, частку локалізованої сировини,
енергетичну стійкість, експортну диверсифікацію, цифрову простежуваність,
відповідність вимогам екодизайну та здатність підприємства працювати в
європейських ланцюгах доданої вартості.
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